Γ'. Ὁ μέντοι μέγας λογοθέτης ὁ Μετοχίτης ἐλθὼν ἐκ τῆς Ἑξορίας (32) οὐ πάρτι τῇ οἰκείᾳ κατέλυσε· πάλαι γάρ, ὡς εἰρήκειμεν, εἰσελθόντος τοῦ βασιλέως ἐν Βυζαντίῳ αὗτη διέφερατο καὶ τελέως ἕρμισται πρὸς τῶν δημοτῶν· κατέλυσε δὲ ἀπίναντι καὶ πίησιν παρὸς τῇ λερῷ δηλαδὴ μονῇ τῆς Χώρας, ἢν πολλοῖς αὔτοῖς ἀναλώμασιν ἀνεκανίσσει πρότερον, τοῖς δόσισι τοῦ χρόνου δεινῶς κοπομένην ίδων. Ἐδημήθη γάρ αὕτη τὸ ἀρχαῖον πρὸς τοῦ βασιλέως Ίουστινιανοῦ ἐπιμήκης τὸ σχῆμα. Είτε τοῦ χρόνου ταύτην μέχρις κρηπίδων συντρίψαντος ἀλλον ἐξ βάθρων ἀνήγειρε νεών, εἰς δὲ καὶ νῦν ὅραται σχῆματος, ἢ τοῦ βασιλέως Ἀλέξιου τοῦ Κομνηνοῦ πενθερά (33). Τοῦ δὲ χρόνου πάλιν φθορὴν ἀπειλούντος οὗτος ἀδροτέρᾳ χρησάμενος δεξιῇ, πλήν τοῦ μεταστάτου νεών, πάντα καλῶς ἐπεσκεύασεν. Όθεν καὶ πάντων εἰς τέλος ἀπολωλότων ἥδη τάνδρι

A peribant. Sed cum post multas de regno concertationes ad Alexandrum Michaelis consobrinum summa rerum delata esset, is firmato principatu exercitum Bulgaricum cogit, et Scytharum non parva manu mercede conducta in Sinitiam Romanorum provinciam irrumpit: tum ad Oestiadem usque progressus, maxima præda parta ac plerisque ad Haemum oppidulis deditione captis et ad instiuta Bulgarorum reductis, latus cum magnis spoliis domum reddit.

ὅμολογαν παραστησάμενος καὶ ἐς τὰ τῶν Βουλγάρων οἰκαδε μετὰ πολλῶν τῶν λαφύρων.

B II. Sub hoc tempus etiam Nicæam, magnam illam et celebrem urbem, diuturna fame et obsidione oppressam Barbari ceperunt; ac multas inde imagines sacras multosque codices una cum duarum sanctorum mulierum reliquiis Byzantium advectos vendiderunt. Jam vero impune in maritima Bithynia ora sedibus delectis gravia tributa reliquis oppidulis imposuerunt. Quæ quoniam ipsis pendebantur, idcirco non prorsus una cum habitatoribus illa oppida deleverunt, cum facile possent, et brevissimo quidem tempore. Nec tamen crebris incursionibus vexare et mari terraque plerosque ex illis misericapere desistunt.

III. Magnus autem logotheta Metochites ab exilio reversus non domi sue divertit, quæ (ut jam diximus) 459 imperatore urbem ingresso pridem erat dirutā et vastata prorsus a populo: sed e regione et in proximo, nempe in Chorœ monasterio, quod ipse antea dentibus ævi labefactatum uaginis sumptibus instaurabat. Exstructum enim initio fuerat a Justiniano imperatore forma oblonga. Deinde, cum vetustate usque ad fundamenta concidisset, aliud templum, ea qua nunc forma cernitur, Alexii imperatoris socrus considerat. Sed cum rursus temporis injuria ruinam minitaretur, hic medio templo excepto omnia liberali manu probe instauravit. Itaque cum omnium fortunarum nausfragium fecisset, salutaris hic ei et corporis et animi portus in necessitate existit. Cum igitur sacrum monasterium intueretur, arcana voluptate animus ejus deliniebatur: cum

Variorum notæ.

(29) Ut Nicæa capta fuerit ab Orchano sultano anno scilicet Mahumetano 734, Christi 1333, narrat Leunclavius, lib. iv Hist. Musulman, tum ex Annalibus Turcicis, tum ex Laonico, tum aliis scriptoribus pag. 180, 181, 190. Illa autem, ut et Nicomedia ab Orchano pariter capta, tum Graecis parebat, ut patet ex Gregora, lib. ix, cap. 9, et Cantacuz. lib. ii, cap. 24, 26, quod ignorasse videtur Leunclavius, qui nescio quem regulum Nicæam præfuisse ait. Utriusque porro urbis frustra tentare obsidionis, non vero capte, meminit ibidem Cantacuzenus: contra vero Phranz. lib. i, cap. 27. DUCANG.

(30) Nicæa martyrium passas S. Antoninianam 12 Junii et S. Theodotam cum tribus filiis suis 28 Iulii, habent Menæa: an istas intelligat Gregoras, instrumentum manet. DUCANG.

(31) Hinc scribit Leunclavius post captam Ni-

Cœam, Orchanum ipsum diu hanc urbem Portavisse Regie loco habuisse pag. 195. DUCANG.

(32) Dialog. Φιλορέντιος, seu Περὶ σοφίας, cod. Reg. 3284, fol. 246, v. Μητρόδωρος μὲν ἔκεινος (ita illuc vocatur Metochites) ὁ περιττὸς τὴν σοφίαν, ὡφελεῖται, ἐπειδὴ τὰ τῆς ἡγεμονίας ἐς Ἡράκλειδας (id est ad Andronicum juniores) μετακένευσται, δεδίμενται μὲν τὴν οὐσίαν, πάντα τοι πλειστάντων οὖσαν· αὐτὸς δὲ ἐπὶ δυοῖν ἔξοστραχίζεται τοῖν ἔνιαυτοῖν. Επειτα ἐπανελθὼν οἰκαδε, καὶ μικρὸν ἐπιδιοῖς, ἐτελεύτῃς, νάσαις βρειλίαις, τὸ σώμα διπλανθεῖται. Itaque Metochites in exsilium missus, domum rediit post biennium, anno scilicet 1350. BOIVIN.

(33) Vide Constantinopolim Christ. lib. iv, sect. 15, n. 5, ubi de Chorœ monasterio et illius conditoribus ac instauratoribus multa. DUCANG.

vero domus eversionem, oculi ejus gravi more re turbabantur, et animum ipsius pervadebat doloris ignis ac flammæ, qualem hujusmodi angores et calamitates solent accendere. Et cum secum reputaret, ut nullis præmis fortuna satiaretur, obstupescerat, ne solo quidem splendidarum ædium ornatum suum inviolatum permanuisse: sed, quod ab omni ævo nusquam in alio esset excogitatum, id tum huic accidisse. Evulsum enim pavimentum omne occidentalium Seytharum principi, pavimentum ad suas ædes ornandas splendidius requirenti, dono missum est. Porro eidem 460 Metochitæ interdicta erat ab iis, qui imperium administrabant, omnis cum seniore imperatore sermonis communicatio, ut eum nec præsens nec per internuntium alloqui ei liceret. Quæ res homini non parvam doloris accessionem attulit.

δύεως, μήτε διὰ γλώττης ἐκάθημου τῷ γηραιῷ προσομιλεῖν βασιλεῖ. Καὶ ἦν οὐ μικρὰ καὶ τοῦτο, λύπης προσθήκη τάνδρι.

CAPUT XIV.